
Secretaria Municipal de Inf raestrutura .2=534

Ofício n° 194/2021/SEINFRA Caucaia, 17 de fevereiro de 2022.

Ao Sr. Wagner Vieira Vidal
Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Caucaia 
Endereço: Rua Coronel Corrêa, n° 1073, Parque Soledade -  CEP 61.600-000

Assunto: Solicitação de prorrogação e revalidação das propostas comerciais referente a 
TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA.

Prezado presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos, por meio deste, autorizar a reposição de prorrogação 
das propostas comerciais, referente a TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 
2021.09.20.02-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES 
DE EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS 
EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

ANDáÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 
Secretário da SEINFRA



Secretaria Municipal de Infraestrutura

07,

JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL

A COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL, criada pela Portaria N° 112/2021, publicada no Diário 
Oficial do Município, em atendimento ao Edital e seus Anexos, referente à TOMADA DE PREÇOS 
INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA, que tem como OBJETO a CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM 
RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DE EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO 
PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE 
EDITAL E ANEXOS, após receber as Propostas Comerciais das participantes: CONSÓRCIO 
CEDEPAM/CONSULPAM, formado pelas empresas: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E 
PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL -  CEDEPAM, inscrita no CNPJ sob o 
n° 04.255.307/0001-94, e ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o N° 08.418.789/0001-07, verificado o cumprimento das exigências editalicias, para 
avaliar e julgar nos termos do referido Edital, assim verificou:

Após a análise da documentação referente as Propostas Comerciais apresentadas pelas 
participantes: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL -  CEDEPAM, inscrita no CNPJ sob o n° 04.255.307/0001
94, e ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o N°
08.418.789/0001-07, verificou-se que se encontram com a data de validade prestes a se expirar.

Nesse sentido, solicitamos que sejam notificadas as participantes para no prazo de 02(dois) 
dias façam apresentar a prorrogação e revalidação das propostas comerciais, nos termos do item 7, 
subitem 7.1 do Edital. Após referido prazo, será proferido julgamento quanto aos aspectos formais e 
materiais das propostas comerciais apresentadas.

Caucaia - CE, 17 de fevereiro de 2022.

Cpmissão Técnica

Eveline Gurgel Mota Bernardo
RPN 0613402537

Cláudio José Nascimento Madureira 
RPN 0508374421

Carlos Augusto Oliveira Melo 
RPN 0606829660.

(01 ê A  > IL  A -

/Visto e de acordo:

ANDRÉ LUIZ DAIÍER VASCONCELOS 
Secretário da SEINFRAfyái



17/02/2022 16:42 E-m ail de P refe itura  de C auca ia  - PEDID O  DE REVALIDAÇ ÃO  DE PR O PO STAS C O M E R C IA IS  TP 2021 .09 .20 .02-S E IN FR A

Com issão Permanente de L ic itação - CPL < c p l@ p g m .c a u c a ià .c jd |ç ^ íà 2 —

PEDIDO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTAS COMERCIAIS TP 2021.09.20.02-SEINFRA

C om issão Permanente de L ic itação - CPL <cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br> 17 de fevereiro de 2Ò22-1.6:4T:-!
Para: Adriane - Envex Engenharia <adriane.genude@envexengenharia.com.br>, Licitações EnvEx < licitacoes@envexengenharia.com.br>, CEDEPAM CEDEPAM 
<cedepam@cedepam.com.br>

Caros Licitantes,

Segue em anexo, solicitação da SEINFRA sobre a revalidação das propostas comerciais apresentadas para a TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N°
2021,09.20.02-SEINFRA_, que tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM 
RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS, uma vez que encontra-se próximo de 
expirar o prazo de validade constante nas mesmas.

Favor, acusar recebimento.

Atenciosamente,

C om issão Permanente de L ic itações 
M unicíp io  de Caucaia/CE

CCF17022022.pdf
^  1085K



Comissão Permanente de Licitação - CPL <cpl@pgm.caucaia.ce.9qy.br>

... .......... .....— -...------ ................ ......... ................ ......... ................. A
PEDIDO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS ú is °

O ..... />_

Adriane - Envex Engenharia <adriane.genude@envexengenharia.com.br> 18 de fevereiro d 1'Y:"Ò2;:-
Para: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ' ' e o  »? í;;'
Cc: Licitações EnvEx <licitacoes@envexengenharia.com.br>, Daniela Lopes <daniela.lopes@envexengenharia.com.br>

Prezada Comissão, bom dia.

Conforme solicitado, segue em anexo Revalidação de Proposta de Preços da empresa Envex Engenharia e 
Consultoria, inscrita no CNPJ: 08.418.789.0001-07.

Licitação CAUCAIA - 2021.09.20.02/2021, com data de abertura no dia 22/12, de objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES 
DE EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL E 
ANEXOS.

Atenciosamente,

Adriane Genude
Auxiliar adm inistrativo 
Departamento Comercial Público 
skype: adria_ny
EnvEx Engenharia e:Çonsujtoria
Rua Doutor Jorge Meyer Filho, 93, Jd. Botânico -  Curitiba/PR 
+ 55 41 3053-3487 
envex@ envexengenharia.com . br 
www.envexengenharia.com.br

~feiex
I'. rs e* n  h  *i r  I a  <* V  o  n  s  i t  1 1: o  r  i  n

Antes de mo- wm pense em seu cc^ a c ít ú w  com o XfSío ambiente.

As informações existentes neste e-maií e anexos são de uso restrito, sendo seu sigiio prcteg.do cor lei. Caso 
■vrxê não sea o destinatário, saiba que a teaire, divulgação ou cópia são ca b id a s . Neste caso. ísvor' ro n c a r

^  OF-044-21 (PM CAUCAIA)_(prorrogacao e revalidacao de proposta).pdf
"-1 523K



ENVEX/044/2022 18 de fevereiro de 2022

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
Sala da Comissão Permanente de Licitações
Av. Coronel Correia, no 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL 2021.09.20.02 /2021 - SEINFRA
"CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM 
RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA 
PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS."

PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Em atendimento ao item 7. subitem 7.7 do edital

Prezados Senhores,

Eu, Helder Rafael Nocko, representante legal da empresa EnvEx Engenharia e Consultoria Ltda, 
DECLARO para fins de prova junto à Comissão de Gestão de Licitação, a concordância no tocante à 
prorrogação e revalidação da nossa Proposta de Preços antes do seu vencimento, por iguais e 
sucessivos períodos até a efetiva contratação.

ENVEX Ei^GENHARiA E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ 08.418.789/0001-07 

Helder Rafael Nocko - Representante Legal 
RG 6.099.222-3 SSP PR 

CPF 042.828.999-13

Í8 .418.789/0001 -07*
ENVEX ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA
RUADR. JORGE MEYER FHHO N* 93 
JARDIM B0TAWIC0 • CEP; 8Ô210-1&Q

L  CURITIBA-PR -J

E n v E x  E n g e n h a r i a  o C o n s u l t o r i a  L T D A .
R u a  D o u t o r  J o r g e  M e y e r  F i l h o ,  9 3 ,  J a r d i m  B o t â n i c o ,  C E P  8 0 . 2 1 0 - 1 9 0 ,  C u r í t . i b a / P R  

T e l , : + 5 5  ( 4 1 1 3  0 5 3 - 3 4 8 7  | e n v e x  ( « ' e n v e x e n g e n h a r i a . c o  m.  br  | w w w . e n  v e x e n g e n  h a r i a . e o  m . br



V,'e ,
CPL <cpi@pgm.caucaia.ce,‘tí’ov.br> '<•;

^  JL 2 3 & - \
O 'i5. "

............................................................................................................................. ........ ......... ,,...... ...... ,,,..................  'v

PEDIDO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTAS COMERCIAIS TP 2021.09.20.02r ? .. 
SEINFRA....................................................................................................................................................... C
cedepam <cedepam@cedepam.com.br> 18 de fevereiro de 2022 11:31
Para: Comissão Permanente de Licitação - CPL <cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br>

Prezada Comissão de Licitação do Município de Caucaia,

Confirmamos o recebimento do e-mail.

Referente a solicitação de revalidação das proposta comerciais, informamos que nossa proposta comercial possui 
prazo de validade de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação, e ainda que, nossa 
proposta, possui prorrogação do prazo por igual período (90 dias), antes do vencimento da mesma. Como a abertura 

/—H, do processo licitatório 2021.09.20.02-SEINFRA, foi em 22 de dezembro de 2021, nossa proposta comercial, está 
valida até 22 de março de 2022, podendo ser prorrogada até 22 de junho de 2022.

Portanto não há necessidade de revalidar a proposta comercial da nossa empresa.

Permanecemos a disposição.

Atenciosamente,

CEDEPAM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissão Permanente de Licitação -


